ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, правомерности, эффективного и целевого использования средств районного бюджета, направленных на обеспечение деятельности ТМК ОУ «Жданиховская начальная школа - детский сад»


Объект контроля: ТМК ОУ «Жданиховская начальная школа - детский сад» (далее – учреждение).
Период, охваченный проверкой - 2018 год.
По результатам проведенной проверки установлены следующие нарушения требований бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Нарушения в локальных нормативных актах учреждения:

1) Локальный нормативный акт, регулирующий порядок оплаты труда работников учреждения, содержит неверно отраженные показатели и несоответствие алгоритма расчета наименованию расчетного показателя.
2) При разработке локального нормативного акта учреждением не соблюдены принципы противодействия коррупции, установленные статьей 3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Закон       № 273-ФЗ), и не приняты меры по профилактике коррупции, установленные статьей 6 Закона № 273-ФЗ.

Нарушения по оплате труда:

3) В нарушение статьи 104 ТК РФ не определена продолжительность рабочего времени на 2018 год с учетом нормального числа рабочих часов за учетный период.
4) В нарушение требований, установленных приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», при начислении заработной платы сторожам и кочегарам не учитывались данные табеля учета рабочего времени.
5) В нарушение требований приложения 3 к Положению об оплате труда работников при не полностью отработанной норме рабочего времени начисления персональных выплат - за опыт работы в занимаемой должности, за работу на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района осуществлялось не пропорционально отработанному времени.
6) В нарушение части 4 статьи 103 ТК РФ утверждение графиков работы сторожей и кочегаров осуществлялось в течение периода действия графиков.
7) В нарушение раздела 4 Положения об оплате труда работников учреждением при расчете стоимости 1 балла применен неверный алгоритм, в результате чего выявлен факт занижения стоимости 1 балла.
8) В нарушение приложения 5 к Положению об оплате труда работников в редакции от 01.09.2017 при установлении годовых стимулирующих выплат работникам не соблюдены утвержденные критерии оценки результативности и качества труда работников и предельное количество баллов.

Нарушения ведения бухгалтерского учета:

9) В нарушение пункта 45 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) при принятии к учету в 2018 году объектов основных средств (нефинансовых активов) применялись коды, утратившие силу с 01.01.2017 года «ОК 013-94. Общероссийский классификатор основных фондов».
10)  В нарушение пункта 117 Инструкции № 157н в бухгалтерском регистре по счету 105.34 «Строительные материалы» учитывались объекты материальных запасов с неверно определенным аналитическим кодом вида синтетического счета объектов учета.

Нарушения в сфере закупок товаров, работ и услуг:

11)  В нарушение статьи 13 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), пункта 10 Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства РФ № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг», не внесены изменения в план – график закупок на 2018 год.
12)  В нарушение части 11 статьи 21 Закона № 44-ФЗ осуществлены закупки, не предусмотренные планом – графиком закупок.

Неэффективное использование бюджетных средств:

13) В нарушение статьи 34 БК РФ допущено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в оплате штрафа за совершение административного правонарушения в сумме 10 000 руб.

Прочие нарушения:

14)  В нарушение приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» выявлено несоответствие КБК, указанного в бюджетной смете, КБК, указанному в бюджетной росписи и детализации к бюджетной смете.

С учетом изложенного и на основании статей 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации составлено представление и предложено принять организационные и другие меры по обеспечению надлежащего контроля за устранением нарушений, отраженных в акте проверки, и принять меры по недопущению нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.



Заместитель Главы муниципального района
по финансовым и экономическим вопросам – 
начальник отдела по внутреннему муниципальному
финансовому контролю и контролю в
сфере закупок товаров, работ и услуг                                                       Н.В. Скобеева
